la piqueta del progreso”, Biblio 3W: Revista bibliográfica de geografía y

ciencias sociales, Universidad de Barcelona, 19/1085 (2014), 742; Semavi
Eyice vd.., “Hamam”, TDV İslam Ansiklopedisi,

https://islamansiklopedisi.org.tr/hamam#1 (22.04.2022).
5 Muhammed b. Abdullah eş-Şerîf el-İdrîsî el-Hammûdî (493/1100-
548/1154), Nüzhetü'l-müştâk fî İhtirâkı'l-âfâk, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut 1989,

539 (Bu sayfadan itibaren her bir Endülüs şehrinin tanıtımında hamamların

varlığını bildirmektedir.); Ahmed b. Muhammed İbn İzârî el-Merrâküşî
(ö.695/1295), el-Beyânü'l-muğrib fî ahbâri'l-Endelüs ve'l-Mağrib, Dâru’l-

İspanya’ya karadan geçiş güzergâhını teşkil eden Kuzey Afrika’dır.

Çünkü bu bölgedeki hamam kültürünün varlığı Endülüs’e tesirleri

bakımından önem arz etmektedir. Kuzey Afrika’da Kal‘atü Benî

7 Ebû Abdillâh İzzüddîn Muhammed b. Alî b. İbrâhîm b. Şeddâd el-Ensârî el-

Halebî (ö. 684/1285), el-aʿlâku’l-hatîre fî zikri ümerâʾi’ş-Şâm ve’l-Cezîre, 47,

https://shamela.ws/book/11786/921#p1; Ebû Zer Muvaffakuddîn Ahmed b.
İbrâhîm b. Muhammed el-Halebî (ö. 884/1480), Künûzü’z-zeheb fî târîhi

Haleb, 315, https://shamela.ws/book/11786/921#p1.
8 Daha fazla bilgi için bkz. Diana Darke, Stealing from the Saracens: How

Islamic Architecture Shaped Europe, C. Hurst & Co. (Publishers) Ltd.,

London 2020, 135, 147; Titus Burckhardt, Art of Islam, Language and
Meaning, World Wisdom, Inc., Bloomington 2009, 208, 215; Titus

(hammam) in al-Andalus: A Survey of its Morphological and Urban Aspects”,

De Al-Andalus a Tetuan: Actas del Homenaje al profesor Mhammad M.
Benaboud, ed. Mhammad M. Benaboud, Dâru’l-Halîci’l-Arabî, Tetuan 2013,

347.
11 Ebu’l-Abbâs Şihâbeddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Makkarî et-

Tilemsânî (ö. 1041/1631), Nefhu't-tîb min gusni’l-Endelüsi’r-ratîb ve zikri

vezîrihâ Lisânüddîn İbnü’l-Hatîb, thk. Yûsuf M. el-Bukâî, Dâru’l-Fikr, Beyrut

1998, I, 266-270; Antonio Vallejo Triano, “Los usos del agua en el Alcázar de

Madinat al-Zahra”, Patrimonio histórico hidráulico de la cuenca del

Irrigación, Energía y Abastecimiento de Agua: La cultura del agua en el arco

mediterráneo, Alcalá de Guadaíra: Ayuntamiento de Alcalá de Guadaíra

(2010), 160; Viguera Molins, 18, 24.
12 Julio Navarro Palazón - Pedro Jiménez Castillo, “The Islamic Bath

(hammam) in al-Andalus”, 340.
13 Ebu’l-Kâsım Abdurrahmân İbn Abdülhakem (ö. 257/870), Fütûhu Mısr
ve’l-Mağrib, nşr. Muhammed el-Huceyrî, Mektebetü’s-sekâfeti’d-dîniyye,

Beyrut 1415/1994, 138, 139, 140, 148, 160, 163, 165; Constable, 72; Receb

M. Abdülhalîm, el-‘Alâkât beyne’l-Endelüsi’l-İslamiyye ve İsbânyâ
Nasrâniyye fî asri Benî Ümeyye ve Mülûki’t-tavâif, Dâru’l-Kütübi’l-

İslamiyye, Kâhire (ty), 407-408.
14 Rafael Frochoso Sánchez, "Los baños árabes en la Córdoba islámica", Al-
Mulk: anuario de estudios arabistas, 17 (2019), 55 vd.; J.